
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

N.27 del 28 Dicembre 2018 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SPESE DI 
RAPPRENTANZA. 
 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 15:50 
in San Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze consiliari. 

 
Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma 

di legge, risultano all’appello nominale: 
 

1) MARIOTTI  Virginia  presente 
2) SERRA  Giulio   presente 
3) DI CIANNI  Finisia  presente 
4) MOLLO  Giuseppe  presente 
5) PETRASSO  Angela  presente 
6) LOMBARDI  Piergiuseppe  presente 
7) MILETI  Aquilina  presente 
8) SANDONATO Judith   presente 
9) FIORE  Catia   assente 
10) LANZILLOTTA Antonio  assente 
11) INCORONATO Annalia  presente 
12) CRISTOFARO Glauca  presente 
13) CRISTOFARO Paolo   presente 

 
 
TOTALE PRESENTI  n. 11 
TOTALE ASSENTI   n. 2 
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Silvia Giambarella incaricato della 
redazione del verbale della seduta. 
 
 La seduta è pubblica. 
 
 Assume la presidenza l’ Avv. Aquilina Mileti, nella sua qualità di Presidente,  che 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 28 dicembre 2018 Pag.2 

 2 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che questo Comune intende disciplinare con un’apposita norma regolamentare la materia 

delle spese di rappresentanza; 

Considerato che non esiste una norma che definisca in modo esplicito le spese di rappresentanza 

ma che la consolidata giurisprudenza considera spese di rappresentanza quelle spese che devono 

assolvere ad una funzione rappresentativa dell’ente verso l’esterno, nel senso di essere idonee a 

mantenere o ad accrescere il ruolo o il prestigio con il quale l’ente stesso, perseguendo i propri fini 

istituzionali, si presenta ed opera nel contesto sociale intrattenendo pubbliche relazioni  (Corte 

Conti, sezione giurisdizionale Veneto, 22.11.1996 n. 56/L); 

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 267/2000 il quale recita: “nel rispetto dei principi fissati dalla Legge e 

dallo Statuto, il Comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza 

ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 

partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni”; 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

267/2000 che recita: “a) statuti dell’ente e delle aziende speciali, regolamenti .....” 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel 

dal Responsabile del V Settore, d.ssa Maria Dolores Barletta 

Dopo ampia discussione riportata  nel  resoconto Allegato A); 

Con Votazione resa in forma palese: Presenti 11 ,Astenuti 3(Glauca Cristofaro, Paola Cristofaro, 

Annalia Incoronato) Favorevoli 8; 

 

DELIBERA 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, il Regolamento comunale delle spese di 

rappresentanza, composto di n. 9 articoli e che allegato alla presente deliberazione ne fa parte 

integrante; 

DI DARE ATTO che il presente regolamento sarà ripubblicato per 15 giorni, dopo l’esecutività 

della deliberazione di approvazione 

DI RENDERE  la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. 

18/8/2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 28 dicembre 2018 Pag.3 

 3 

 

 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SPESE DI 
RAPPRENTANZA. 
 

 

         

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICO - CONTABILE – UFFICIO RAGIONERIA 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia.  

 

 Il Responsabile Dell’ufficio Ragioneria 

f.to Maria Dolores Barletta 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 28 dicembre 2018 Pag.4 

 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 IL PRESIDENTE del C.C. 

f.to Avv. Aquilina Mileti 

  

       
 

 
 
Il dipendente delegato Veneranda Mazza, visti gli atti di ufficio, 
 

CERTIFICA 

 
Che la presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo 
Comune ove resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 
 
San Marco Argentano, li 04/01/2019 
 
                          Il Dipendente Delegato 
                f.to Veneranda Mazza   
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, dal 04/01/2019 al 19/01/2019 
 
                             Il Dipendente Delegato 
                               Veneranda Mazza 
 

 
Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/12/2018: 

 decorsi 10 giorni di pubblicazione all’albo pretorio; 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
 
                            Il Dipendente Delegato 
                                  f.to Veneranda Mazza 
 
 
 
 
 
 
 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 28 dicembre 2018 Pag.5 

 5 

 

La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine compresa la presente ed è copia conforme 

all’originale. 

 

         

     Il Segretario Comunale 

     F.to Silvia Giambarella  
  

         

 

     

 

 


